T/PSC 8-2022
 海洋科学数据共享服务规范  接口服务
Specification for marine scientific data sharing service—Interface service
2022- 05 - 30 发布 2022- 05 -30 实施
中国太平洋学会  发 布
ICS 35.240.01；07.060
CCS L 70
团 体 标 准

7 接口描述方法
接口名称 7.1
接口名称应满足唯一性、可读性要求，其编码应遵循统一的命名规则。
接口名称应采用帕斯卡命名法1)编码。
示例：“数据目录清单查询接口”的接口名称为“GetDataList”（见 A.4.1）。
接口说明 7.2
可采用中文、英文、数字和标点符号进行描述，宜简明扼要。
接口 HTTP 请求地址 7.3
应采用“[http]或[https]://[服务器地址]:[端口号]/接口名称”。
注： 端口号可选。
接口 HTTP 请求方法 7.4
宜采用GET或POST服务接口调用方式。
接口 HTTP 请求参数 7.5
7.5.1 参数名称
参数名称应满足唯一性、可读性要求，其编码应遵循统一的命名规则。
参数名称应采用驼峰式命名法2)编码。
示例：“数据集标识符”的参数名称为“datasetIdentifier”（见 A.5.5）。
7.5.2 参数要求
接口请求参数应满足以下基本要求：
a) 海洋科学数据服务应按照 T/PSC 6-2022 和附录 B的规定进行分类和编码；
b) 当用到数据标识、更新时效、服务方式和开放级别作为请求参数时，采用 T/PSC 6-2022 中的
数据标识和附录 B 中表 B.1～表 B.3 对应的“代码”；
示例：“更新时效类型”作为请求参数时（见附录 B 表 B.1），应采用代码“01”、“02”、“03”。
c) 当请求为 POST 方式时，应采用 JSON 格式进行传递；
d) 当请求为 GET 方式时，应采用字符串格式通过 URL 进行传递。
1) 当名称由多个单词构成时，所有单词的首字母都应大写。
2) 当名称由多个单词构成时，第一个单词首字母小写，其余单词首字母都应大写。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/PSC 8-2022
4
接口响应内容 7.6
接口响应内容应包括库表调用类、服务地址类和文件下载类。
库表调用类和服务地址类接口响应内容应采用JSON格式返回，JSON响应键值对中的键命名应采用驼
峰式命名法；接口响应状态码应作为JSON中的第一个键值对，响应状态码见表2。
文件下载类接口响应内容应采用HTTP、FTP等方式返回。
表2 接口响应状态码
状态码 说明
1 请求成功
2 用户未授权
3 资源已删除
4 调用超时
5 服务器错误
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/PSC 8-2022
5
A
A
附 录 A
（资料性）
海洋科学数据共享服务接口示例
A.1 概述
A.2～A.6给出了数据集管理类、数据资源管理类、目录清单查询类、元数据信息查询类和数据资源
获取类的接口示例。
A.2 新增数据集接口
A.2.1 接口名称
InsertDataset
A.2.2 接口说明
新增一个数据集。
A.2.3 接口HTTP请求地址
A.2.4 接口HTTP请求方法
HTTP POST
A.2.5 接口HTTP请求参数
接口HTTP请求参数采用JSON格式进行传递，其请求参数、类型等说明见表A.1。
表A.1 请求参数说明
序号 请求参数 类型 可为空 备注
1 citationModeCh String 可 致谢声明